3. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro LXX.—Por lo cual también escribe Labeon, que si usando tú debidamente por mí de la servidumbre de vía, yo hubiere vendido el fundo, por el cual la usabas, y después el comprador te lo impidió, aunque se considere que usas de ella clandestinamente respecto á él—porque usa clandestinamente aquél á quien se le prohibió que usara—, sin embargo, te compete el interdicto dentro del año, porque durante este año no usaste ni con violencia, ni clandestinamente, ni en precario.

§ 1.—También se ha de saber, que usa clandestinamente de la servidumbre de vía no solamente el mismo á quien se le prohibió que usara, sino también aquél por medio del cual retenía uno este derecho, si usara de él habiéndosele prohibido á aquél por medio del cual lo retenía. Y á la verdad, si ignoré que se le prohibió, y yo perseverare en usar, se ha de decir que esto en nada me perjudica.

§ 2.—Si alguno usó por mi administrador con

(1) Vulg.; esse, el códice Fl.

(2) Los códices y la ed. citados por Sav. § 46.; auctore, el códice Fl.

precario usus est, recte a me via uti prohibetur, et interdictum ei inutile est, quia a me videtur vi, vel clam, vel precario possidere, qui ab actore (1) meo viciose possidet. Nam et Pedius scribit, si vi, aut clam, aut precario ab eo sit usus, (2) in cuius locum hereditate, vel emtione aliove quo iure successi, idem esse dicendum; quem enim successerit quis (3) in locum eorum, aequum non est, nos noceri (4) hoc, quod adversus eum non nocuit, in cuius locum successiinus.

§ 3.—In hoc interdicto examinatur, quanti eius interesse (5), via non prohiberi, sive itinere.

§ 4.—Uti videmur servitutibus etiam per servos, vel colonos, vel amicos, vel etiam hospites, et fere per eos omnes, qui nobis retinent servitutes; sed enim per fructuarium quidem servitus retinetur; per fructuarium autem interdictum hoc domino non competere, Julianus ait.

§ 5.—Idem Julianus scribit, si meus ususfructus in fundo tuo, proprietas vero tua fuerit, et uterque nostrum per vicini fundum ierit, utile interdictum de itinere nos habere, et sive forte ab extraneo fructarius prohibeat, sive etiam a domino, sed et si dominus a fructuario, competit; nam et si quilibet (6) prohibeat ire, interdictum adversus eum competit.

§ 6.—Hoc interdictum et ei competit, qui donationis causa fundi vacuam possessionem ademptus est.

§ 7.—Si quis ex mandatu meo fundum emerit, aquissimum est, mihi hoc interdictum dari, ut (7) ille usus est, qui mandatu meo emit.

§ 8.—Sed et si quis usumfructum emit, vel usum, vel cui legatus est et traditus, uti hoc interdicto poterit.

§ 9.—Hoc amplius et is, cui dotis causa fundus traditus est, experiri hoc interdicto poterit.

§ 10.—Et generaliter ex omnibus causis, quae instar habent venditionis, vel (8) alterius contractus, dicendum est, huic (9) interdicto locum fore.

§ 11.—Ait Praetor: qui (10) ITINERE ACTUQUE HOC ANNO NON VI, NON CLAM, NON PRECARIO AB ALIO USUS ES, QUO MINUS ID ITER ACTUMQUE, UT TIBI IUS ESSET (11), REFICIAS, VIM FIERI VETO; QUI HOC INTERDICTO UTI VOLET, IS ADVERSARIO DAMNI INFECTI, QUOD PER EIUS VITIUM DATUM SIT, CAVEAT.

§ 12.—Utilitas suasit, hoc quoque interdictum proponere; namque consequens erat, eum (12); qui itinere uititur, interdictum proponere, ut refici iter possit. Quemadmodum enim alias uti potest itinere vel actu commode, quam si refecerit? corrupto enim itinere, minus commode frui aut agi potest.

§ 13.—Hoc autem a superiore distat, quod illo

(1) Los códices y la ed. citados por Sav. § 46.; auctore, el códice Fl.

(2) non, insertan las ed.

(3) successerimus, Hal. Vulg.

(4) adversus nos nocere, Hal. Vulg.

(5) interesset, Vulg.

(6) alias, inserta Vulg.

violencia, ó clandestinamente ó en precario, válidamente se lo prohíbe por mí que utilice la servidumbre de via, y es inútil para él el interdicto, porque se considera que posee por mí con violencia, ó clandestinamente ó en precario, el que viciosamente posee por mí administrador. Porque escribe también Pedro, que se ha de decir lo mismo, si él hubiera usado con violencia, ó clandestinamente ó en precario por aquel en cuyo lugar sucedió por herencia, por compra, ó por otro cualquier derecho; porque cuando uno hubiere sucedido en lugar de aquéllos, no es justo que nos perjudique lo que no perjudicó contra aquel en cuyo lugar sucedimos.

§ 3.—En este interdicto se examina cuánto le interesa que no se le impida usar de la servidumbre de via ó de paso.

§ 4.—Se considera que usamos de las servidumbres también por medio de esclavos, ó de colonos, ó de amigos, ó también de huéspedes, y en general por medio de todos los que retienen para nosotros las servidumbres; pero se retiene ciertamente la servidumbre también por medio del usufructuario; mas dice Juliano, que por medio del usufructuario no le compete al dueño este interdicto.

§ 5.—Escribe el mismo Juliano, que si en un fundo tuyo fuere mío el usufructo, y tuyu la piedad, y ambos pasaremos por el fundo del vecino, tenemos el interdicto útil respecto á la servidumbre de paso, y competirá, ya si acaso se le impidiera al usufructuario por un extraño, ya si por el dueño, y también si al dueño se le impidiera por el usufructuario; porque también si cualquiera prohibiera pasar, compete contra él el interdicto.

§ 6.—Este interdicto compete también al que por causa de donación adquirió la vacua posesión de un fundo.

§ 7.—Si alguno hubiere comprado por mandato mío un fundo, es muy justo que se me dé este interdicto, porque usó el que compró por mandato mío.

§ 8.—Pero también si alguno compró el usufructo ó el uso, ó si á alguno le fué legado ó entregado, podrá usar de este interdicto.

§ 9.—Además de esto, también podrá ejercitarse este interdicto aquel á quien por causa de dote fué entregado un fundo.

§ 10.—Y en general se ha de decir, que habrá lugar á este interdicto por todas las causas que tienen semejanza con la venta, ó con otro contrato.

§ 11.—Dice el Pretor: «Vedo que se haga violencia para que no repares las servidumbres de paso y de conducción, como para ello tuvieras derecho, de cuyas servidumbres de paso y de conducción usaste por otro en este año ni con violencia, ni clandestinamente ni en precario; el que quiera usar de este interdicto dé caución á su adversario del daño que amenaza, que se haya causado por culpa de él».

§ 12.—Aconsejó la conveniencia proponer también este interdicto; porque era consiguiente, que el que usa de la servidumbre de paso propusiera el interdicto, para que se pudiera reparar este paso. Porque, ¿cómo puede de otra suerte usar cómodamente de la servidumbre de paso ó de conducción, sino si la hubiere reparado? Porque, estropeado el paso, no se puede disfrutar de él con comodidad, ó conducir.

§ 13.—Mas éste se diferencia del anterior, por-

(7) ubi, Vulg.

(8) Vulg.: ex, inserta el códice Fl.

(9) Hal. Vulg.: hoc, el códice Fl.

(10) quo, Hal. Vulg.

(11) es, Hal. Vulg.

(12) si, Hal. Vulg.

quidem interdicto omnes uti possunt, qui hoc anno usi sunt, hoc autem interdicto eum demum uti posse, qui hoc anno usus est, et ius sibi esse reficiendi doceat (1); ius autem esse videtur ei, cui servitus debetur. Itaque qui hoc interdicto utitur, duas res debet docere: et hoc anno se usum, et ei servitutem competere. Ceterum si desit (2) alterutrum, deficit interdictum; nec immerito, qui enim vult ire agere tantisper quoad de servitute constet, non debet (3) de iure suo docere. Quid enim perdit, qui eum patitur hoc facere, qui (4) hoc anno fecit? Enimvero qui vult reficere, aliquid novi facit, neque debet ei in alieno permitti id moliri, nisi vere habet servitutem.

§ 14.—Fieri autem potest, ut, qui ius eundi habeat et agendi, reficiendi ius non habeat, quia in servitute constituenda cautum sit, ne ei reficiendi ius sit, aut sic, ut, si vult reficere, usque ad certum modum reficiendi ius sit; merito ergo ad refectionem (5) se Praetor retulit. «Ut tibi», inquit, «ius est, reficias»; «uti ius est», hoc est, sicuti per servitutem impositam licet.

§ 15.—«Reficere» sic accipimus, ad pristinam formam iter et actum reducere, hoc est, ne quis dilatet, aut producat, aut deprimat, aut exaggeret; et aliud est enim reficere, longe aliud facere.

§ 16.—Apud Labeonem quaeritur, si pontem quis novum velit facere viae muniendae causa, an ei permittatur. Et ait, permittendum, quasi pars sit refectionis (6) huiusmodi munitionis; et ego puto veram Labeonis sententiam, si modo sine hoc commeari non possit.

4. VENULEIUS libro I. *Interdictorum*. — Veteres nominatim adiiciebant, ut ea quoque, quae ad refectionem (7) utilia essent, adportanti vis non fieret; quod supervacuum est quoniam qui adportari non patitur ea, sine quibus refici iter non possit, vim facere videtur, quominus reficiatur.

§ 1.—Si quis autem, quum posset compendiaria adportare, quae refectioni (8) necessaria sunt, longiori itinere velit adportare, ut deteriorem causam eundi faciat, impune ei vis fiet, quia ipse sibi impedimento sit, quominus reficiat.

5. UPLIANUS libro XX. *ad Edictum*. — Apparet ergo, eum, qui non patitur haec congeri, vim facere, quominus quis perficiat.

§ 1.—Plane si quis, quum posset alia parte agri sine incommodo domini fundi impensam adportare, id egit, ut alia parte adportet, impune ei vim fieri, recte placuit.

§ 2.—Hoc interdictum non solum ipsi, verum successoribus quoque esse dandum, non est ambigendum; emtori quoque dabitur, et in emtorem.

§ 3.—Si quis servitutem iure impositam non (9) habeat, habeat autem velut longae possessionis

que de aquel interdicto pueden usar ciertamente todos los que en este año usaron, mas de este interdicto solamente puede usar el que usó en este año, y probara que tiene derecho para hacer reparaciones; pero se considera que tiene el derecho, aquél a quien se le debe la servidumbre. Y así, el que utiliza este interdicto debe probar dos cosas: que él usó en este año, y que le compete la servidumbre. Mas si dejara de probar lo uno ó lo otro, no tiene lugar el interdicto; y no sin razón, porque el que quiere pasar y conducir entretanto que haya constancia de la servidumbre, no debe probar su derecho. Porque qué pierde el que consiente que haga esto el que lo hizo en este año? Mas el que quiere reparar una cosa hace algo nuevo, y no se le debe permitir que esto lo intente en lo ajeno, sino si verdaderamente tiene la servidumbre.

§ 14.—Mas puede suceder, que el que tenga el derecho de pasar y de conducir no tenga el derecho de reparar, porque se haya dispuesto al constituirse la servidumbre que no tenga el derecho de reparar, ó que, si quisiera reparar, tenga el derecho de reparar hasta cierto límite; luego con razón se refirió el Pretor a la reparación. «Repara, dice, como tienes derecho»; «como tienes derecho», esto es, según te es lícito por la servidumbre impuesta.